DOI： 10.13430/j.cnki.jpgr.20240907001
植物遗传资源学报 2025， 26 （ 4 ）： 808-816
Journal of Plant Genetic Resources
花生网斑病抗性基因的遗传分析及QTL定位
刘齐妹 1，2，张晓宇 1，2，张晓吉 2，3，王露欢 2，3，白冬梅 2，3，张 鑫 1，2
（1山西农业大学植物保护学院，太原 030031； 2山西农业大学经济作物研究所，太原 030031； 3山西农业大学农学院，太谷 030801）
摘要： 花生网斑病是发生在花生叶部的一种真菌性病害，严重时会影响花生的产量和品质。对花生网斑病抗性基因的遗
传分析及QTL定位，有利于指导挖掘抗病种质资源，对指导花生育种具有重要意义。本研究以“花育 44”和“DF12”构建的

超过10%的数量性状基因座（QTL）定义为主效 QTL
（Major QTL），而将表型变异比例不足 10%的QTL
归类为微效QTL（Minor QTL）。QTL命名规则参照
郭建斌等［20］的方法，即 q+DI+连锁群+“.”+QTL
序号。
2　结果与分析
2.1　不同环境下亲本和RIL群体的病情指数统计
分析
以“花育 44”和“DF12”为试验材料构建的 807
份高世代RIL群体（F8）中，母本“花育 44”是感病品
种，父本“DF12”是抗网斑病品种，R137、R219为高
抗品种、R207为中抗品种，R141、R143、R213为低抗
品种，R139、R145、R217 为低感品种，R205、R209、
R215 为中感品种，R201、R203、R211 为高感品种
（图 1A）。由表 1可见，母本“花育 44”3年的病情指
数分别为90、88、89，父本“DF12”3年的病情指数分
别为 32、34、35，两者之间有显著性差异。RIL群体
的 3年变异系数分别为19.44%、18.66%、17.56%，说
明该性状在后代分离中的变异程度较大。RIL群体
网斑病病情指数表现为超亲分布，3年数据的峰度
值和偏度值的绝对值均小于 1，表明该性状受主效
基因控制。RIL 群体病情指数分布呈现正态分布
（图 1B），可用于 QTL 分析且可能存在主基因调控
网络。
R201 R203
R137 R139 R141 R143 R145
R205 R207 R209 R211 R213 R215 R217 R219A
��44     DF12
Huayu 44
（图1）
810
4 期 刘齐妹等： 花生网斑病抗性基因的遗传分析及QTL定位
2.2　RIL群体病情指数3个环境下最优模型的选择
根据构建的RIL群体，对网斑病的病情指数进
行遗传模型分析，根据 AIC 最小原则，再结合 U1